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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá imigrací z Venezuely, Brazílie a Kuby do ČR od roku 1993 po

současnost. Politické události ve Venezuele v posledních letech mnohonásobně navýšily

migraci do okolních států v regionu. Mohli jsme tedy očekávat nárůst imigrace z Venezuely

do České republiky. I přesto, že k takovému nárůstu opravdu došlo, není populace

Venezuelanů v ČR tak velká (hlavně kvůli geografické vzdálenosti a jazykové bariéře), bude

se tato práce zabývat i imigranty z Brazílie a Kuby. Brazílie byla vybraná hlavně kvůli tomu,

že populace Brazilců žijících v ČR je největší ze všech latinskoamerických zemí. Dalším

rozdílem mezi Venezuelou a Brazílií je odlišný mateřský jazyk imigrantů. Poslední

zastoupenou národností jsou Kubánci, jejichž imigrační historie do ČR a do původního

Československa, se liší. V době socialismu zde kvůli mezivládním dohodám ČSSR žilo

mnoho Kubánců, což se o Venezuelcích a Brazilcích v té době říci nemůže, podle statistik i

v polovině devadesátých let žily v ČR pouze desítky Venezuelců a Brazilců, zatímco

Kubánců stovky a tento rozdíl byl zapříčiněn hlavně původními vztahy mezi Kubou a ČSSR

v dobách před sametovou revolucí.

Výzkumná část zkoumá skrze dotazníky s imigranty jejich hlavní motivaci k přesunu,

spokojenost se životem v ČR, míru integrace do české společnosti a další aspekty jejich

pobytu. Ve většině případů se jedná o ekonomické migranty, kteří migrují hlavně kvůli

pracovním příležitostem, objevují se ale také případy rodinné migrace, za účelem sloučení

rodiny. Dále se objevuje také politická migrace (hlavně z Kuby a Venezuely), kterou

můžeme mapovat podle množství imigrantů, kterým byl v ČR udělen azyl. Statistické údaje

nezahrnují imigraci nelegální, která, jak bylo ve výzkumu zjištěno, je v ČR také zastoupená,

ale ne ve velké míře.

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is immigration from Venezuela, Brazil and Cuba to the

Czech Republic from the year 1993 to the present. Political events in Venezula in recent

years have increased migration to the neighboring states in region. Therefore, we could

expect also increase in immigration from Venezuela to the Czech Republic. Even though the

increase did really occur, the population of Venezuelans in the Czech Republic is not so

large (mainly due to geographical distance and language barrier) in this diploma thesis will

also appear immigration from Brazil and Cuba. Brazil was chosen mainly because the

population of Brazilians living in the Czech Republic is the largest of all Latin American

countries. Another difference between Venezuela and Brazil is the different mother tongue

of immigrants. The last nationality represented are Cubans, whose immigration history to

the Czech Republic or originally to the Czechoslovakia differs. During the socialist era,

many Cubans lived here due to intergovernmental agreements of Czechoslovak Socialist

Republic. Which cannot be said about Venezuelans and Brazilians at that time. According

to statistics, even in the mid 1990´s, only dozens of Venezuelans and Brazilians lived in the

Czech Republic. While at this time lived hundreds of Cubans in the Czech Republic. This

difference was caused mainly because of original relations between Cuba and the

Czechoslovak Socialist Republic in the times before the Velvet Revolution.

The research examines through questionnaires with immigrants their main motivation to

movement, their satisfaction with life in the Czech Republic, the level of integration into the

Czech society and other aspects of their stay. In most cases, these are economic migrants

who have migrated maily for new job opportunities, but there are also cases of migration for

family reunification. There is also political migration (mainly from Cuba and Venezuela),

which can be mapped according to the number of immigrants who have been granted asylum

in the Czech Republic. Statistical data do not include illegal imigration, which, as found in

the research, is also represented in the Czech Republic, but not in large extent.
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ÚVOD

Migrace se objevuje v dějinách lidstva od jakživa, ale v posledním století počet migrujících

lidí ve světě narůstá. Jedná se o velmi aktuální téma s dlouhodobým historickým vývojem.

V některých státech světa způsobuje migrace velké problémy, jinde zase státům pomáhá.

Většina odborníků se shoduje na tom, že v budoucnosti bude mezinárodní migrace sílit.

Kvůli tomu se studium migrací stává v poslední době jedním z nejžádanějších a

nejpotřebnějších témat výzkumu sociálních věd.1

Množství cizinců v České republice od roku 1993 neustále narůstá. Podle údajů Českého

statistického úřadu v roce 1989 pobývalo na území Československa 35 561 cizinců, v roce

1993 to bylo již 77 668, v roce 2003 - 240 421 a v roce 2017 - 524 142.2 Tato čísla potvrzují

celosvětový fenomén nárustu migrace.

Cílem diplomové práce je zmapovat život imigrantů ze tří zemí Latinské Ameriky v České

republice. Práce se zabývá časovým obdobím od roku 1993 po současnost a věnuje se

imigrantům z Venezuely, Brazílie a Kuby. Téma cizinců v České republice mě začalo více

zajímat v době, kdy jsem učila češtinu pro cizince a v hodinách jsem se setkávala s příběhy

cizinců, s jejich překonáváním jazykové bariéry, kulturních rozdílností a byrokratických

složitostí, steskem po rodné zemi, rodině a přátelích a dalších věcech. Rozhodla jsem se

proto udělat na toto téma vlastní výzkum a prozkoumat, jak se žije cizincům ze tří zemí

Latinské Ameriky v České republice. První volba padla na Venezuelu, která se v posledních

letech potýká s politickou, ekonomickou a sociální krizí a to způsobuje velmi masovou

migraci ze země pryč. Další zemí je Brazílie, tu jsem si vybrala nejenom proto, že imigranti

z Brazílie tvoří nejpočetnější skupinu imigrantů z Latinské Ameriky v ČR, ale také jsem

chtěla využít moji znalost portugalštiny a možnost přeložit výpovědi Brazilců do češtiny a

tím předat jejich informace širší veřejnosti.

Jako třetí stát je zastoupena Kuba, jejíž vztahy s Československem za doby minulého režimu

byly velmi blízké a kvůli mezivládním dohodám do Československa mohli přicházet

imigranti z Kuby. Po Sametové revoluci vztahy mezi karibským ostrovem a Českou

republikou ochably a v prvních letech ochabla také imigrace z Kuby do České republiky.

1 FRANC, Aleš. Soudobé poznatky a teoretické přístupy k migraci [online]. RVP Metodický portál inspirace a

zkušenosti učitelů. [cit. 9. 12. 2019]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/k/g/9445/SOUDOBE-

POZNATKY-A-TEORETICKE-PRISTUPY-K-MIGRACI.html/
2 Trvale a dlouhodobě usazení cizinci v ČR v letech 1985 – 2017 (k 31. 12.) [online]. Český statistický úřad.

Ze stránky: Migrace v číslech. [online]. Člověk v tísni [cit. 12. 12. 2019]. Dostupné z:

https://www.clovekvtisni.cz/migracni-statistiky-4518gp

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/g/9445/SOUDOBE-POZNATKY-A-TEORETICKE-PRISTUPY-K-MIGRACI.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/g/9445/SOUDOBE-POZNATKY-A-TEORETICKE-PRISTUPY-K-MIGRACI.html/
https://www.clovekvtisni.cz/migracni-statistiky-4518gp
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K prudkému nárůstu kubánské imigrace do ČR dochází v posledních letech, jelikož Česká

republika je v některých případech ochotná udělovat Kubáncům azyl.

Zároveň mají Kuba a Venezuela velmi blízké vztahy a obě země jsou socialistické. Kuba od

roku 1959 a Venezuela od roku 1998. Československo bylo také socialistickou zemí, proto

byly zvoleny tyto dvě země z Latinské Ameriky, ve kterých přetrvává podobný politický

režim, který byl dříve i na našem území.

Teoretická část práce se zaměřuje na práci s odbornou literaturou, věnující se tématům

migrace, imigrace a integrace. Zkoumá přístup České republiky k pobytu cizinců na jejím

území. Mapuje organizace a instituce věnující se migrantům v České republice. A analyzuje

statistické materiály. Teoretická část nabízí také velmi stručný přehled základních informací

o vysílajících zemích (Venezuela, Brazílie a Kuba).

Praktická část zkoumá pomocí dotazníků imigranty z Venezuely, Brazílie a Kuby, poskytuje

vhled do jejich života v ČR. Cílem praktické části je zjistit důvody imigrace do České

republiky, míru integrace do české společnosti, spokojenost imigrantů se životem v ČR. Dále


[…]

43. Como os tchecos diferem dos brasileiros?

246

247

44. Existe algo no comportamento dos tchecos com o que você

não concorda?

248

45. Está interessado na vida e cultura tcheca? O que mais lhe

interessa? (história, língua tcheca, cultura, tradições, arquitetura,

música, cinema ... etc.)

Zdroj: Vlastní výzkum, on-line platforma Survio
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Příloha č. 10 – Statistiky dotazníku pro Brazilce

STATISTIKY DOTAZNÍKU – BRAZÍLIE

Responzí 58 (40,00 %)

Nedokončeno 85 (58,62 %)

Vyřazeno 2 (1,38 %)

Zdroj: Vlastní výzkum, on-line platforma Survio

250

Příloha č. 11 – Výsledky dotazníku pro Kubánce

(Resultados del cuestionario para cubanos)

VÝSLEDKY DOTAZNÍKU – KUBA

Cubanos: ¿Cómo se vive en la República Checa?

INFORMACIÓN BÁSICA

1. Sexo

Seleccione una respuesta

251

2. Edad

Seleccione una respuesta

252

3. País de origen

Seleccione una respuesta

253

4. Educación

Seleccione una respuesta

5. ¿Desde cuándo vive en la República Checa?

Rellene el año:

254

6. Profesión anterior en Cuba: Seleccione una respuesta

255

7. ¿De qué provincia de Cuba proviene?

Seleccione una respuesta

256

MOTIVACIÓN PARA MUDARSE

8. ¿Cuáles fueron los motivos principales por los que eligió

mudarse a República Checa? Seleccione una o más respuestas

257

9. ¿Vivían sus familiares o amigos en la República Checa antes

de su llegada?

Seleccione una respuesta

258

10. ¿Había buscado información más detallada sobre la

República Checa antes de partir de Cuba?

Seleccione una respuesta

259

11. ¿Tiene familiares checos?

Seleccione una respuesta

260

12. ¿Dónde viven/vivían sus padres?

Seleccione una respuesta

261

13. ¿Encontró alguna dificultad al comienzo de su residencia?

Seleccione una o más respuestas

262

14. ¿La República Checa era su destino principal?

Seleccione una respuesta

263

15. ¿Con quién llegó a la República Checa?

Seleccione una respuesta

264

16. ¿Tenía trabajo antes de su llegada a la República Checa?

Seleccione una respuesta

265

17. ¿Alguna vez ha vivido en el extranjero de manera

permanente?

Seleccione una o más respuestas

266

RESIDENCIA EN LA REPÚBLICA CHECA

18. Lugar de su vivienda actual en la República Checa

Seleccione una respuesta

267

19. Tipo de residencia en la República Checa

Seleccione una respuesta - Puede encontrar la información en su pasaporte

268

20. ¿Le gustaría obtener la ciudadanía checa?

Seleccione una respuesta

269

21. Profesión en la República Checa - Seleccione una respuesta

270

¿ESTÁ CONTENTO CON SU VIDA EN LA REPÚBLICA CHECA?

22. ¿Cuántos amigos checos tiene?

Seleccione una respuesta

271

23. ¿Cómo son sus relaciones con los checos?

Seleccione una respuesta

272

24. Su situación económica en la República Checa:

Seleccione una respuesta

273

25. ¿Envía a Cuba recursos financieros?

Seleccione una respuesta

274

26. ¿Mantiene contacto con las personas que viven en Cuba?

Seleccione una respuesta

275

27. "Estoy más contento en la República Checa que en Cuba..."

Seleccione una respuesta

276

28. ¿Se siente seguro en la República Checa?

Seleccione una respuesta

277

29. ¿Alguna vez ha sentido discriminación en la República Checa

(debido a su nacionalidad u origen

étnico)?

Seleccione una respuesta

278

30. ¿Quiere establecerse en la República Checa de forma

permanente?

Seleccione una respuesta

279

31. ¿Conoce algún centro de integración, ONG u otras

instituciones que ayudan a los extranjeros en su

ciudad?

Seleccione una respuesta

280

32. ¿Participó en el curso de integración: ¡Bienvenidos a la

República Checa!?

Seleccione una respuesta

281

33. ¿Cómo es su experiencia con las instituciones

gubernamentales de la República Checa (Ministerio

del Interior de la República Checa, Policía de Extranjería…etc.)?

Seleccione una respuesta

282

34. ¿Qué es lo que le gusta de la República Checa?

Seleccione una o más respuestas

283

35. ¿Hay algo que eche de menos en la República Checa?

Seleccione una respuesta

284

EL IDIOMA CHECO

36. ¿Cuál es su lengua materna?

Seleccione una o más respuestas

285

37. ¿Habla checo cada día?

Seleccione una respuesta

286

38. ¿En qué situaciones habla más checo con más frecuencia?

Seleccione una o más respuestas

287

39. ¿Cuál es su nivel del checo?

Seleccione una respuesta

288

40. ¿Ha asistido alguna vez a un curso de checo?

Seleccione una respuesta

289

PREGUNTAS ABIERTAS - VOLUNTARIAS

41. ¿Recomendaría a sus familiares y amigos trasladarse a la

República Checa? ¿Por qué sí / por qué

no?

290

42. ¿Cuál fue la peor / la mejor experiencia en la República

Checa o directamente con los checos?

291

43. ¿En qué difieren los checos de los cubanos?

44. ¿Hay algo en el comportamiento de los checos que no le

guste y con lo que no esté de acuerdo?

292

45. ¿Le interesa la vida y cultura checas? ¿Qué es lo que más le

interesa? (la historia, el idioma checo, la

cultura, tradición, arquitectura, música, cine …etc.)

Zdroj: Vlastní výzkum, on-line platforma Survio

293

Příloha č. 12 – Statistiky dotazníku pro Kubánce

STATISTIKY DOTAZNÍKU – KUBA

Responzí 16 (14,55 %)

Nedokončeno 94 (85,45 %)

Zdroj: Vlastní výzkum, on-line platforma Survio