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Zuzana Nováková si za své téma vzala problematiku, jejíž zpracování nemá vždy autor ve své

moci, jelikož záleží na interakci se zkoumaným elementem, jeho ochotě kooperovat, vůbec

reagovat a navíc připravenosti sdělit věci, jež se mohou zdát osobní. V případě migrantských

komunit je navíc očekávatelná permanentní obava vlastně z čehokoli a určitý odstup od

dotazovatele z přijímací země, který se ptá na imprese z téhož státu. Už proto je třeba ocenit,

že si kolegyně Nováková toto téma autonomně a samostatně zvolila a dosáhla jeho

dopracování v momentu nejvyšší fáze tzv. Covid 19 krize. Nešlo o lehký úkol a o vydání se

„prošlapanou cestičkou“.

Samozřejmě, že i tak se v konkrétním zpracování textu vyskytly některé problémy. Jakýkoli

sociolog by vytkl zdůvodnění výběru jednoho ze třech případů ve zkoumaném souboru faktem,

že výzkumnice či výzkumník umí daný jazyk. Přitom selekce Brazílie představuje v porovnání

s Venezuelou a Kubou výborný kontrastní případ, umožňující testovat na něm řadu

podobností/rozdílů se dvěma ekonomicky neúspěšnými diktaturami (venezuelský případ dnes

nelze nazvat jinak…). Jinak je zařazení těchto tří případů logické, jenom je nám logika drobně

nesdělena.

Kuba je opravdu „tradiční“ zemí českého zájmu v Latinské Americe a i v české společnosti plní

funkci symbolicky velmi specifickou, když zejména v nedávné minulosti byla cílem řady aktivit

jak vládních, tak nevládních organizací. Venezuela se částečně do podobné situace dostala po

nástupu H. Cháveze k moci, kdy se zpočátku chápala jako země v kubánském stínu, aby se díky

zesílení autoritářských tendencí tamního režimu přesunula do epicentra české pozornosti –

v omezeném rámci věnovaném Latinské Americe – jako autonomní případ. Brazílie a její vize

v ČR je odlišná. Stát, který od roku 1985 neopustil ani šířeji vymezená pravidla politické

demokracie, byť její každodenní provoz může budit údiv, neměl nikdy v českém kontextu

výraznější symbolickou úlohu, krom populární kultury (tance, hudba, fotbal, Coelho). Právě

proto jde o zajímavý případ ve vzájemném česko-latinskoamerickém vnímání a v migraci.

Autorka se věnovala vymezení migrace jako širšího fenoménu a zasadila tento fenomén do

českého kontextu. Využila proto relevantní materiály a látku zpracovala na vysoké úrovni,

zpracovala standardní akademickou literaturu a ukázala, že umí pracovat s otevřenými zdroji.

Nováková výborně ukazuje proměny postoje české veřejnosti a politické scény k migraci, když

ukazuje, že ještě v roce 2010 bylo možné označit ji za svého druhu depolitizovanou záležitost.

Tehdy česká politika řešila téma údajně vysokého státního dluhu, který by hlavně mohl i nadále

růst. O pár let později nahradilo téma dluhu, který byl jeden z nejnižších na světě, téma

imigrace. I ta byla a je jedna z nejnižších na světě, ale podobně jako dluh by údajně mohla

růst…

Kde je nutno vznést zásadní výhrady, je v případě hodnocení vývoje vybraných zemí. Autorka

třeba přebírá celou pasáž o venezuelském případu z internetových stránek rozhlasu, odkazuje

se na Janem Němcem editovanou učebnici, ovšem nikoli na kapitolu, jež se v ní Venezuele

konkrétně věnuje, a neváhá citovat ani wikipedii. Encyklopedie slouží k základní orientaci

laikům, studentka oboru iberoamerikanistika by měla získávat fakta a hodnocení událostí

v regionu ze zcela jiných zdrojů, především z akademických studií. Těch je k fenoménu Chávez

více než dost.

V případě Brazílie jsou pak údaje o počtu obyvatel či míře urbanizace zcela zbytečné.

Respektive proč se nedovím údaje jiné: o stavu kanalizace, odvozu odpadků, věkové struktuře

obyvatel, náboženství, životním prostředí…Prostě diplomová práce je školní prací, v níž

student/ka ukazuje schopnost zpracovat vymezený problém vědeckými prostředky. Ty se liší

od encyklopedických hesel, pokud tato nemají vztah ke zkoumané problematice.

Poslední část, jež se věnuje vybrané imigraci do ČR, je nesilnější částí textu. Autorka ukazuje

svou schopnost zpracovávat data, seznámila se s publikacemi o daném typu výzkumů a

poznatky z nich aplikuje správně. Výsledky šetření jsou prezentovány na vysoké úrovni, jak

metodické, tak intelektuální. Autorka zde ukázala velkou pečlivost, analytické schopnosti i

velmi kvalitní formální zpracování příloh.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

Radek Buben